Ampliorem expecto respcionem earum, quae scripsi; simi-

¹ Ex autographo in vol. F, dupli folio, n. 61, prius 339, 340.

² «Erat in oppido quodam, nomine Chutemberch, decanus quidam do-
ctus et senex, qui spiritualia exercitia aliquando ab ipso P. Adriano
[Adriaenssens] acceperat, et magno affectu Societatem amplectebatur.
Injuncta illi fuerat, quodammodo invito, animarum cura ejus loci... Hic
valde obnixe postulaverat ut aliquandiu apud ipsum maneret quidam sacer-
dos, nomine Jordanus, qui Societati animum applicaverat... Consultus
P. Ignatius, censuit eum Romam esse mittendum, cum nulla probationis dom-
us, nec formatum collegium in illis regionibus tunc esset... Hujus loco
ergo aliquis ex nostris illi decano ad tempus submittendus erat, qui locum
magistri Jordani suppleret. Missus est ergo P. Arnoldus Hezeus...» Po-
LANCO, t. v, pag. 292, 293, n. 797, 798. Vide caetera apud eundem, l. c., ubi
haec adhibetur epistola, annotationibus illustrata. Cf. *Litt. Quadr.*, t. III,
pag. 632-634.

liter domina nostra cum domino decano super ea, de quibus V. P. petierunt consilium (vt mihi retulit).

De nostris autem negotiis haec habeto: Dominam Hoechstratanam bene proficere in spiritu; plures nobilium hoc festo iterum confessionem fecerunt; ipsa enim domina nostra valde sitit salutem subditorum et pietatem; vix etiam enarrari posset quanta in populum praestet charitatis et misericordiae opera; supra modum¹ exultat audiendo frequentiam confitentium et communicantium.

Ipsa die nativitatis Mariae incepimus solemniter exponere venerabile sacramentum more louaniensi, imo multo solemnius exornatum. Putabam me videre israelitas portantes inaures, etc., ad Aaron pro vitulo², quando tabernaculum ligneum die veneris portabatur ad castrum ad exornandum, in quo staret sacramentum; ita omnes aurum, argentum, holozericum, quicquid splendoris habebant, attulerunt vsque ad octo aut nouem nobiles donicellas; adderant dueae aut tres habentes artem ornandi: modulus est secundum hoc, quod habetur ad S. Jacobum. Haec omnia debebant parari in conspectu dominae, in quo quantum gaudii ostendit, non possem eloqui. Attulit pannum nouum, ex puro auro confectum, de quo vlna (vt dixit mihi dominus decanus) constitit quadraginta florenos; attulit ad haec pulcherrima pira deaurata et pilium vnum valde preciosum et pulchre contextum, quod iam seruauit pro re charissima octoginta annos (vt ipsa mihi dixit) a tempore baptismatis, quod iam attulit pro sacramento. Similiter ex auro, argento et holozerico diversa parauerunt ornamenta, quae dependunt a capsula sacramenti, quando exponitur et portatur ad infirmos, sicut fit apud vos (van die roeckens, die aen die saboriae hanghen). Totum quoque altare renouatur: parant nouas cortinas, noua vestimenta ante altare cum copia luminum. Est vna nobilis et diues vidua, mater supremi huius ciuitatis in negotiis domini³, quae tantum praestat luminis, quantum velint apponere. Ex his, Pater, affectum colligere possis, jam hec quantum admirationis adferunt in populum. Valde hinc aedificatur

¹ Ms. modo.

² EXOD. XXXII, 2, 3.

³ Ms. dominae.

totus populus, videntes venerabile sacramentum tam in templo quam in plateis ad infirmos cum tanto ornatu haberi et portari. Capellanus dominae, qui obiit, reliquit pulchrum calicem (ex puro argento deaurato) non consecratum, pro administratione vini communicantibus.

Numerus confitentium et communicantium crescit: tot iterum in festo fuerunt, vt pro magno munere statim relatum fuit ad dominam, nunquam esse hic visam talem populum habere deuotionem. Templum hominibus plenum erat ad videndum spectaculum sacramenti et numerum communicantium.

In concionibus pergo: ipso die nativitatis Mariae concionatus sum in castro cum magno auditorio¹. Similiter in templo tantus est populus, qui etiam confluunt ex locis vicinis, quod qui commodum habere desiderant locum, hora sexta vel ad medium sextae (vt mihi dictum est) incipiunt occupare locum.

Venerunt ad dominam nostram mulieres ciuitatis, quia timent decessum meum, conquirentes maritos nautas istis diebus dominicis ante prandium solere esse ebrios, nec templum visitare. Iam semper ad concionem veniunt, sacra audiunt, nec potant ante prandium: hec ipsa domina narravit comitissae Hoechstratanae.

In visitatione infirmorum Dominus etiam dat gratiam. Obiit his diebus unus canonorum, primus post praepositum et decanum, qui a nullo volebat suscipere sacramenta ecclesiae, quam a me. Portauit illi sacramentum eucharistiae, et post aliquod dies extremaeunctionis, comitante praeposito, decano cum toto collegio et praecipuis ciuitatis cum multis nobilibus castri, qui etiam omnes hinc multum aedificati fuerunt.

Vides hinc, Pater amantissime, quid Dominus praeparare dignetur; sed quis sum ego, qui merito hec cum lachrymis scribere possem? Orate, precor iterum atque iterum, et iubete orare pro me impreparato seruo, ne mea negligentia tam preciosae dispargentur margaritae. Quid, quaeso, dicam, quam qui mutos loqui fecit, et per asinam prophetam docuit, iam hec quoque praestare quae praestitit.

¹ POLANCO, t. v, pag. 293, n. 800.

Significa etiam an literas per Traiectum missas acceperis: quomodo valeat P. Candidus ¹, P. Spiga ², Elizabeth, Gertrudis Mechliniae, Catharina, Crane [sic], etc. ³

Quid audiatis a tornacensibus. Audimus ibi plurimum grasseari pestem. Buscuducis iam vt cumque cessauit pestis. Dnus. Alexander, pater monialium, iam factus est canonicus: habet praebendam istius, qui hic obiit. Ex traiectensibus, de libellis missis a V. P., nihil adhuc accepi.

Si contingeret aliquid esse scribendum, quando non habes nuncium ad manum, possis literas etiam mittere Bruxellam (int thuijs van Hoechstraten, bij keijsers hof), huc transmittendas. Scripsit domina comitissa Hoechstratana, vt, quicquid literarum Louanio acceperint, fideliter transmittant.

In castro varia praeparant ornamenta pro tabernaculo sacramenti: non est coloratum, sicut apud sanctum Michaëlem, sed totum vestitum. Pro festiuitatibus S. Mariae omnia sunt alba ex panno argenteo, tentorium, et quod a capsula dependet, cortinae ex albo damasceno (vt vulgo dicitur), ambitus alterius cuiusdam lini: aliis diebus dominicis omnia rubra sunt, pro magnis festiuitatibus preciosiora. In istis nobiles illae habent suas recreations: orant vt illis dem aliquid parandum.

Domina comitissa bene proficit: incipiunt et aliae nonnullae ipsius sequi exempla. Quaedam nobilis bruxellensis ex statu dominae comitissae iam a festo nativitatis Mariae institit pro generali confessione facienda, quam his diebus (Domino dante gratiam) sum auditurus.

Lunae ⁴ die praeterita vocavit me domina nostra, et inter reliqua dixit mihi, illi propositum esse a praecipuis quibusdam ciuitatis, vnum nominauit mihi, qui primus ipsius consiliarius est, vir magnae autoritatis, quod cuperent aedificare nouum chorum pro venerabili sacramento. Altare (vt ante scripsi) paratur, sed honestiorem adhuc desiderat locum pro maiore deuotione sacra-

¹ P. Adrianus Candidus seu *de Witte*.

² P. Petrus Spiga.

³ Videntur hae feminae ex familia Patris Adriaenssens.

⁴ Ms. luna.

menti. Altero die vocauit domina dominum decanum et me ad prandium, de quo nos excusauimus: tandem venit idem ille consiliarius ad domum nostram, et casu aderat ¹ mihi dominus Alexander, iam factus canonicus: ita nos tres duxit ad castrum. Peracto prandio, iuimus ad dominam, quae statim obtulit ducentos florenos, alia centum, et plures alii in praesentia summas optulerunt. Acceptauit ille consiliarius, qui valde progressum sacramenti cordi habet, et omnis gubernatio dominae ab eo dependet: est mechlinensis, vir pius et hilaris. Conclusum est igitur, quod aedificabitur chorus sacramenti, sed de quo dolemus, propter humiditatem loci, aedificatio differenda est vsque ad Martium: interim praeparantur omnia necessaria.

Alius quidam nobilis, dominus cuiusdam loci prope Bruxellam, qui hic aliquot septimanas fuit, venit semper ad concionem, et vidi ea, quae hic fiunt. Acceptauit propriis impensis se procuraturum eamdem fraternitatem et indulgentias venerabilis sacramenti, quae iam instituta sunt in episcopatu cameracensi. Aedi, puto, vbi communiter agit episcopus, bulla extat, si forsan viderit P. V. apud bibliopolam, Joannem de Winghe, qui impressit breue directorium; domina nostra volebat exoluere omnes impensas, sed ipse nihil accipere voluit. Orate, precor, et iubete orare, vt Dominus copta ad suam gloriam foeliciter dignetur finire. Sine illo quid possumus?

Et quia hic ex omnibus circum finibus homines veniunt ex Brabantia, Flandria, Geldria, Gulia, etc., quia late se extendit consanguinitas dominae nostrae, multa sepe mala referuntur illis de jesuitis, de hypocritis, auaritia, quia commoda querimus, etc.; sed laus Deo, ipsae nihil curant huiusmodi, et contemnunt, dicentes se contrarium videre et audire; imo hinc magis nobis afficiuntur, cernentes detractiones huiusmodi nonnisi ex inuidia progredi et opinionibus falsis. Sic mihi dixit domina comitissa: Miror quid de vobis suspicantur mendicantes, se per vos damna passuros, cum omnis sustentatio ipsorum hinc dependeat, ad quae vos hortamini populum ad largas eleemosynas, quas vos non

¹ Ms. adderat.

accipitis, ad frequentes confessiones, quod et in illorum utilitatem est, quia vos omnes homines audire non potestis.

Salutare digneris P. Candidum, Spigam et quot de me querunt, vt pro me orare dignentur, rogo. Si quid habueritis ex vrbe, Tornaco vel Colonia, dignemini nos facere participes. Culenborgi pridie diui Mathei 1555. V. P. seruus indignus,

ARNOLDUS HEZIUS.

Inscriptio: † Rdo. in X.^o Patri, domino Adriano Adriani ab Antuerpia, de Societate Jesu.

1035

ANDREAS BONINSEGNA
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

ARGENTA 22 SEPTEMBRIS 1555 ¹.

Societas bene audit.—Oppidanorum studium erga nostros in dies augetur.—
Plurimus, ex navata proximis opera, collectus fructus.

Rdo. in Christo Padre. Questa sarà per ausare V. R. qualmente molto se augmenta il seruiggio diuino apo di noi, doue parea di tal maniera per auanti estinto, che al giudicio humano non si potea giudicare da tanta sterilitade de animi dourne mai usir frutto alcuno di suauità al signore Idio.

Per auanti scriuesimo a V. R. qualmente tanto era essoso il nome della Compagnia nostra, et hauuto in odio quodammodo, che non ui era chi si uolesse dimostrare fauoreuole quasi in cosa alcuna, anci il desio dela maggior parte era di ributare la Compagnia di quiui a più potere. Ma tanto sempre puotè il Signore, et l'orationi d'alcune mente pie et diuote, et il fauore che dette a tale opera sua Ecc.za ² et monsignore Rmo. santo Angelo, che tutti e sforci dil nemico infernale mai potero preualere contro la

¹ Ex autographo in vol. F, duplice folio, n. 32, prius 170, 171.

² Argentense collegiolum in gratiam Herculis, Ferrariae ducis, admissum a Societate fuit, ut supra diximus. Praeter hunc nostratisbus favebant comes Hercules Rangonus, collegii protector (POLANCO, t. v, pag. 148, n. 423) et Rainuccius Farnese, cardinalis Sti. Angeli, ravennatensis praesul, cui Argenta subjacebat. Vide epist. 899, in hoc vol. pag. 450 et seqq.

barcha di Pietro, anci quella cercando di sommergere, molto maggiormente si sono trouato in alciarla. Già non dirò la maggior parte essersi raueduti dil suo fallo et del' astucie diabolice; ma credo non essere già più alcuno, che non sia bene edificato della Compagnia, et quella non honori et preaggi. Et questo si uede apertamente da euidentissime raggioni, imperhochè già sono, credo, reuocati tutti li scholari, e quali erano iti col mastro pasato con asai lor scomodo, ma aciò non si piegasino mai auenire al nostro colleggio: et di ciò tutti son mal contenti, etiamdio pel frutto, quale sin hora si è uisto in la maggior parte di quelli sono uenuti da noi. Oltra di questo, sa V. R. che per hora, non hauendo hauuto luoco tropo comodo, siamo restati asai stretti di chiesia; ma questo non ha potutto obstare che non si esequisse la diuotione de molti. Per il che molti si sono di tal maniera inamorato dil luoco nostro, che, non guardato o alla stretezza o alla bellezza dil luoco, ci uengono molto frequenti ad udire la messa. Ma perchè, essendo io solo, non si può così celebrare al' hore comode per molti, asai uolte molti mandano a sapere quando et in che hora celebraremo, aciò possino uenire, accomodandosi etiam molti alla nostra comodità. Et questo spesso fa il prettore della terra, quale con tanta diuotione dice di uenire qua, che ogni giorno, se potesse, non uoria mancare, ma l' hora estraordinarie l' impediscono. Ma quello è di molto maggior consideratione, si è la frequentia grande della predica, quale pare a tutti miraculo, uenendo sempre tanti, et così crescendo, che par straneo come posano patire di stare in tanto munero in così picolo luoco. Già sono etiam parechi mesi che più persone, desiderose di uenire a dette nostre prediche, uano dicendo che più uorianeo uenire, et che ci ne preme; ma che, essendo il luoco come dico, restano di ciò fare, et perhò uorianeo si predicasse in altra chiesia più capace; il che non si fa perhò per buoni rispetti, non ci essendo in ciò li curati tropo fauoreuoli, parendo alloro che si suiliano, et così uengono hormai tanti da noi. Si comunicanco ogni domenica parechi, che è cosa di grandissimo esempio a tutta la terra, et ogni giorno si raquistano anime al Signor. Onde che alle feste solene specialmente, pare una pasqua da casa

nostra. Anci a questo giubileo, di tal maniera è cresciuto il numero delle pecorelle di Xpo., et tanti sono stati li confitenti, che, certo, non so come non si fosse spese tutto il tempo che douemo alla schola, se in ciò hauesimo uolsuto attendere. Perhò hormai non abbiamo tanto da procurare che creschi il numero, quanto satisfare al già cresciuto, essendo cosi, che un solo non può attendere a tante cose. Vna cosa sol mi duole, che non abbiamo più chiesia capace, imperhochè et per il feroore de tante persone, et per la salutare dotrina, che è de dieci comandamenti, e quali incominciaremo da oggi a 15 giorni, si faria grande frutto in queste pouerelle anime, male instrute in tale dottrina.